
 

 

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН 
МИНИСТЕРСТВО 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
СУ-КАДЫК КОРЫЫР 
МИНИСТЕРСТВОЗЫ 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
  
  

_____________________________________________________________________________ 
П Р И К А З 

 
от 9 ноября 2018 года                                                                                 № 113 - од 

г. Горно-Алтайск 
 

Об утверждении Порядка определения предельно допустимого значения  
просроченной кредиторской задолженности бюджетного учреждения, 

подведомственного Министерству здравоохранения Республики Алтай, 
превышение которого влечет расторжение трудового договора с 

руководителем бюджетного учреждения по инициативе работодателя в 
соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации 

и признании утратившим силу приказа Министерства здравоохранения 
Республики Алтай от 10 декабря 2010 года № 519  

 
В соответствии с подпунктом «п» пункта 3 Положения об осуществлении 

исполнительными органами государственной власти Республики Алтай функций и 
полномочий учредителя государственного учреждения Республики Алтай, 
утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 8 декабря 
2010 года № 287 «О порядке осуществления исполнительными органами 
государственной власти Республики Алтай функций и полномочий учредителя 
государственного учреждения Республики Алтай», и на основании подпункта 14 
пункта 15 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Алтай, 
утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 16 июля 2009 
года № 160 «Об утверждении Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений 
Правительства Республики Алтай», приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения предельно допустимого 
значения просроченной кредиторской задолженности бюджетного учреждения, 
подведомственного Министерству здравоохранения Республики Алтай, 
превышение которого влечет расторжение трудового договора с руководителем 
бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым 
кодексом Российской Федерации. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения 
Республики Алтай от 10 декабря 2010 года № 519 «Об утверждении порядка 
определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской 
задолженности республиканского государственного учреждения здравоохранения, 
подведомственного министерству здравоохранения Республики Алтай, превышение 
которого влечет расторжение трудового договора с руководителем 
республиканского государственного учреждения здравоохранения по инициативе 
работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возлложить на начальника 
Казенного учреждения Республики Алтай «Управление по обеспечению 



 

2 
 

деятельности Министерства здравоохранения Республики Алтай и 
подведомственных ему учреждений». 

 
 
 

Министр                                                                                                      П.Э. Решетов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

УТВЕРЖДЕН 
приказом 

Министерства здравоохранения 
Республики Алтай 

от 9 ноября 2018 года №113 - од 
 

ПОРЯДОК 
определения предельно допустимого значения просроченной  

кредиторской задолженности бюджетного учреждения, подведомственного 
Министерству здравоохранения Республики Алтай, превышение которого 

влечет расторжение трудового договора с руководителем бюджетного 
учреждения по инициативе работодателя в соответствии с  

Трудовым кодексом Российской Федерации 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру контроля за состоянием 
просроченной кредиторской задолженности бюджетного учреждения, 
подведомственного Министерству здравоохранения Республики Алтай (далее – 
бюджетное учреждение), предельно допустимое значение просроченной 
кредиторской задолженности бюджетного учреждения и определяет действия 
Министерства здравоохранения Республики Алтай (далее - Министерство) в случае 
превышения предельно допустимого значения просроченной кредиторской 
задолженности. 

2. Порядок подготовлен в целях: 
усиления контроля за использованием бюджетных средств; 
снижения рисков возникновения финансовых потерь; 
повышения ответственности руководителей бюджетных учреждений. 
3. Для определения размера предельно допустимого значения просроченной 

кредиторской задолженности бюджетного учреждения устанавливаются следующие 
значения: 

по начисленным выплатам по оплате труда перед работниками 
(сотрудниками) бюджетного учреждения (за исключением депонированных сумм) - 
2 (два) календарных месяца подряд; 

по оплате налогов, сборов, взносов и иных обязательных платежей, 
уплачиваемых в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, в том числе 
штрафов, пеней и иных санкций за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
обязанности по уплате налогов, сборов, взносов и иных обязательных платежей в 
соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации, 
административных штрафов и штрафов, установленных законодательством - 3 (три) 
календарных месяца подряд; 

наличие кредиторской задолженности перед поставщиками и подрядчиками, 
срок неуплаты которых превышает 3 (три) месяца с даты окончания исполнения 
обязательств; 

превышение величины просроченной общей кредиторской задолженности 
над стоимостью активов бюджетного учреждения, за исключением стоимости особо 
ценного движимого имущества и недвижимого имущества, на отчетную дату; 

прочая кредиторская задолженность, установленный срок погашения которой 
истек. 



 

4 
 

4. Бюджетным учреждением ежеквартально проводится инвентаризация 
кредиторской задолженности. 

5. Результаты инвентаризации оформляются документально согласно 
приложению к настоящему Порядку и вместе с документами, предусмотренными 
пунктом 6 настоящего Порядка, представляются бюджетным учреждением в сроки 
сдачи бюджетной отчетности в Казенное учреждение Республики Алтай 
«Управление по обеспечению деятельности Министерства здравоохранения 
Республики Алтай и подведомственных ему учреждений». 

6. Для каждого государственного контракта (договора), по которому 
существует просроченная кредиторская задолженность, бюджетное учреждение 
формирует следующий комплект документов: 

а) сопроводительное письмо с указанием причин возникновения 
просроченной кредиторской задолженности, с приложением плана ее погашения с 
указанием конкретных мероприятий и сроков их реализации; 

б) копия заключенного государственного контракта (договора) на поставку 
товаров (выполнение работ, оказание услуг) между бюджетным учреждением и 
кредитором; 

в) информацию о проведении сверки расчетов за поставленные товары 
(выполнение работ, оказание услуг) между бюджетным учреждением и кредитором. 

7. При наличии просроченной кредиторской задолженности по результатам 
сдачи отчетности, предусмотренной пунктом 5 настоящего Порядка, в течение 15 
рабочих дней со дня поступления сведений о просроченной кредиторской 
задолженности Министерство рассматривает причины образования просроченной 
кредиторской задолженности и меры, принимаемые бюджетным учреждением по ее 
погашению, при необходимости, с заслушиванием доклада руководителя 
бюджетного учреждения. 

8. По результатам рассмотрения причины образования просроченной 
кредиторской задолженности и мер, принимаемых бюджетным учреждением по ее 
погашению, начальник Казенного учреждения Республики Алтай «Управление по 
обеспечению деятельности Министерства здравоохранения Республики Алтай и 
подведомственных ему учреждений» и главный специалист по кадрам и 
государственной гражданской службе Министерства готовят на имя Министра 
здравоохранения Республики Алтай доклад с оценкой действий руководителя 
бюджетного учреждения, содержащий предложение о расторжении трудового 
договора или рекомендации по урегулированию просроченной кредиторской 
задолженности. 

9. На основании предложений начальника Казенного учреждения Республики 
Алтай «Управление по обеспечению деятельности Министерства здравоохранения 
Республики Алтай и подведомственных ему учреждений» и главного специалиста 
по кадрам и государственной гражданской службе Министерства, министром 
здравоохранения Республики Алтай принимается решение о расторжении трудового 
договора с руководителем бюджетного учреждения в соответствии с пунктом 3 
статьи 278 Трудового кодекса Российской Федерации или об утверждении плана 
мероприятий по урегулированию просроченной кредиторской задолженности. 

 
 
 
 



 

5 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Порядку определения предельно допустимого 

значения просроченной кредиторской 
задолженности бюджетного учреждения, 

подведомственного Министерству 
здравоохранения Республики Алтай, 

превышение которого влечет расторжение  
трудового договора с руководителем 

бюджетного учреждения по инициативе 
работодателя в соответствии с Трудовым 

кодексом Российской Федерации 
                                  

Сведения 
о просроченной кредиторской задолженности 

 бюджетного учреждения, подведомственного Министерству 
здравоохранения Республики Алтай, и мерах по ее погашению 

 
                                                                    
 
                                               
                                                         на "___" _____________ 2010 г.              Дата 
 

                                                    по ОКПО 
 
Наименование бюджетного учреждения  ___________________                ИНН 
 
Наименование главного распорядителя    Министерство                            КПП  
                              здравоохранения 
                              Республики Алтай                    Глава по│ 
                                                                                                                            БК   
                                                   
 
                                                                                                                           по ОКЕИ                                                                                        
Периодичность 
Единица измерения: руб. 
 
 Наименование   
   кредитора    

  Бюджетная   
классификаци
я 

Государственные 
   контракты    
  (договоры)    

   Причины    
 образования  
 просроченной 
 кредиторской 
задолженност
и 

    Меры,     
 принимаемые  
по погашению  
просроченной  
кредиторской  
задолженност
и 

Сроки 
реализации 
мер по 
погашению 
задолженност
и 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

Итого:             

 
Руководитель учреждения     _________________ (Ф.И.О.) 
Главный бухгалтер           _________________ (Ф.И.О.) 
Исполнитель _______________ _________________ (Ф.И.О.) __________ (телефон) 
               должность 
"___" _____________ 20__ г. 
 

КОДЫ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
055 
 
 
383 



 

6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ознакомлены: 

Первый заместитель министра - 

 

Заместители министра - 

 

 

Начальник КУ РА – 

 

Руководители бюджетных учреждений – направлено по электронной почте 

 

 

Согласован со специалистом-экспертом (штамп) 

 

 

Разработчики: Марина Анатольевна Бирюкова, Снежана Юрьевна Тижина 

Телефон       21223, 29421 

Все подведомственные бюджетные организации, 
Сайт Правительства РА, ТУ Минюста по РА 


